
Preisblatt Netzzugang Gas*
Gültig ab 01.01.2023

(mit Kostenwälzung des vorgelagerten Netzes)

Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung (RLM Kunden)

Arbeitspreis: AP (W) =

W  = individuelle Jahresarbeit

Leistungspreis: LP (P) =

P  = individuelle Jahresleistung

Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung (SLP Kunden)

Kochgaskunden 1

Warmwasserkunden

Heizgaskunden

Vollversorgungskunden I

Vollversorgungskunden II

Vollversorgungskunden III
Kundengruppe ist ein Mengenbereich, der durch Min- und Maxwert definiert ist. Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich

aus der Summe des Arbeitsentgeltes und des Grundpreises zusammen, die auf Grund der Gruppeneinordnung ermittelt werden.

Messstellenbetrieb SLP Kunden Messstellenbetrieb RLM Kunden

Zählergröße Zählergröße

G 2,5 bis G 6 G 2,5 bis G 6

G 10  bis G 25 G 10  bis G 25

G 40  bis G 100 G 40  bis G 100

> G 100 > G 100
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2,2381 ct

1,8221 ct

1,5845 ct

1,4645 ct

1.501

0,20140 ct/kWh
W

50.000.000 kWh

8,93060 €/kW

8.978 kW

Jahresarbeit

1 + 
P

Grundpreis Arbeitspreis

24,00 €

36,00 €20.000

50.000

1.500

1 + 

0,2590 ct/kWh
+

11,7335 €/kW
+

5.000

Kundengruppe

Jahrespreis

10,17 €

174,39 €

10.000

von kWh bis kWh pro Jahr pro kWh

1.500.000

20.001

5.001

10.001

5,88 €

12,12 €

50.001

42,00 €

56,04 €

1,4345 ct

1,4064 ct

171,75 €

251,02 €

Jahrespreis

10,17 €

34,35 €

132,11 €

251,02 €

1,0089

1,0814



Messtechnische Zusatzeinrichtungen

Zusatzeinrichtung Jahrespreis

Mengenumwerter (MEUW)

Fernauslesung/Modem

Zusatzgerät intelligente Zähler

Kassierzähler

Messung SLP Kunden Messung RLM Kunden

Vorgangsart Jahrespreis Vorgangsart

Jährliche Messung Jährliche Messung

Halbjährliche Messung Halbjährliche Messung

Vierteljährliche Messung Vierteljährliche Messung

Monatliche Messung Monatliche Messung

Übermittlung stündlicher

Messdaten

Konzessionsabgabe
1)

Konzessionsabgabe

Tariflieferungen

Sondervertragskunden

1) Konzessionsabgabe entsprechend der derzeit gültigen Konzessionsabgabenverordnung 

*Alle vorgenannten Netzentgelte sind Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer und 
Abgaben in der jeweils gültigen Höhe.
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Jahrespreis

0,22

39,63 €

4,25 €

8,50 €

17,00 €

51,00 €

34,00 €

102,00 €

8,50 €

1.162,00 € 

99,09 €

21,26 €

0,03

ct/kWh

303,86 €

17,00 €


