

Preisblatt Netzzugang Gas*

Gültig ab 01.01.2023

(mit Kostenwälzung des vorgelagerten Netzes)

Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung (RLM Kunden)

Arbeitspreis: $AP (W) = \frac{0,2590 \text{ ct/kWh}}{1 + \left(\frac{W}{50.000.000 \text{ kWh}}\right)1,0089} + 0,20140 \text{ ct/kWh}$

W = individuelle Jahresarbeit

Leistungspreis: $LP (P) = \frac{11,7335 \notin /kW}{1 + \left(\frac{P}{8.978 \text{ kW}}\right)^{1,0814}} + 8,93060 \notin /kW$

P = individuelle Jahresleistung

Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung (SLP Kunden)

Kundengruppe	Jahresarbeit		Grundpreis	Arbeitspreis
Kundengruppe	von kWh	bis kWh	pro Jahr	pro kWh
Kochgaskunden	1	1.500	5,88€	2,2381 ct
Warmwasserkunden	1.501	5.000	12,12 €	1,8221 ct
Heizgaskunden	5.001	10.000	24,00 €	1,5845 ct
Vollversorgungskunden I	10.001	20.000	36,00 €	1,4645 ct
Vollversorgungskunden II	20.001	50.000	42,00€	1,4345 ct
Vollversorgungskunden III	50.001	1.500.000	56,04€	1,4064 ct

Kundengruppe ist ein Mengenbereich, der durch Min- und Maxwert definiert ist. Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich aus der Summe des Arbeitsentgeltes und des Grundpreises zusammen, die auf Grund der Gruppeneinordnung ermittelt werden.

Messstellenbetrieb SLP Kunden

Zählergröße	Jahrespreis	
G 2,5 bis G 6	10,17 €	
G 10 bis G 25	34,35 €	
G 40 bis G 100	132,11€	
> G 100	251,02€	

Messstellenbetrieb RLM Kunden

Zählergröße	Jahrespreis
G 2,5 bis G 6	10,17 €
G 10 bis G 25	174,39€
G 40 bis G 100	171,75€
> G 100	251,02 €

Hausanschrift Stuttgarter Straße 59 72555 Metzingen St.-Nr. 28 89080/04441 Telefon 07123/925-260
Telefax 07123/925-224
Internet www.stadtwerke-metzingen.de
E-Mail stadtwerke@metzingen.de

Banken Kreissparkasse Reutlingen Konto 990 385 (BLZ 640 500 00) IBAN DE91640500000000990385 BIC SOLADES1REU



Messtechnische Zusatzeinrichtungen

Zusatzeinrichtung	Jahrespreis
Mengenumwerter (MEUW)	303,86 €
Fernauslesung/Modem	99,09 €
Zusatzgerät intelligente Zähler	21,26 €
Kassierzähler	39.63 €

Messung SLP Kunden

9		
Vorgangsart	Jahrespreis	
Jährliche Messung	4,25 €	
Halbjährliche Messung	8,50€	
Vierteljährliche Messung	17,00€	
Monatliche Messung	51,00€	

Messung RLM Kunden

Vorgangsart	Jahrespreis
Jährliche Messung	8,50 €
Halbjährliche Messung	17,00 €
Vierteljährliche Messung	34,00 €
Monatliche Messung	102,00€
Übermittlung stündlicher Messdaten	1.162,00€

Konzessionsabgabe 1)

Konzessionsabgabe	ct/kWh	
Tariflieferungen	0,22	
Sondervertragskunden	0,03	

¹⁾ Konzessionsabgabe entsprechend der derzeit gültigen Konzessionsabgabenverordnung

^{*}Alle vorgenannten Netzentgelte sind Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer und Abgaben in der jeweils gültigen Höhe.